Considerando los nuevos escenarios, se concluye que la variable precio es sensible,

pues al sufrir una disminución del 10% se obtiene un VAN y una TIR negativa,

impactando negativamente al proyecto, lo que implicaría que el proyecto no sería

viable.

Asimismo, se realizó un análisis similar modificando la variable cantidad. En el

siguiente cuadro se observa las variaciones en los indicadores económicos:

VAN TIR

5,296,110 4.30%

-20% -5,765,960 -5.30%

-15% -3,000,443 -1.30%

-10% -234,925 1.01%

-5% 2,530,592 2.79%

0% 5,296,110 4.30%

5% 8,061,627 5.65%

10% 10,827,145 6.89%

15% 13,592,662 8.06%

20% 16,358,180 9.16%

Variable

Precio

94

Tabla 7.15. Análisis de sensibilidad - Cantidad

   Elaboración: Autores de la tesis

Se observa un comportamiento diferente al modificar la variable cantidad, dado que

a pesar de someter a la variable a una disminución del 20% en la variable se obtiene un

VAN positivo y una TIR superior a lo requerido por el proyecto.

A manera de resumen, podemos observar en los siguientes gráficos el

comportamiento del VANE y la TIRE al modificarse una variable:

Gráfico 7.1. Análisis Unidimensional VAN

   Elaboración: Autores de la tesis

VAN TIR

5,296,110 4.30%

-20% 345,729 1.41%

-15% 1,583,324 2.21%

-10% 2,820,919 2.95%

-5% 4,058,514 3.64%

0% 5,296,110 4.30%

5% 6,533,705 4.93%

10% 7,771,300 5.54%

15% 9,008,896 6.12%

20% 10,246,491 6.69%

Variable

Cantidad

95

Como conclusión, podemos observar que tanto la variable cantidad como la

variable precio no impactan significativamente en los principales indicadores al sufrir

leves variaciones. Sin embargo, cabe señalar la variable precio es más sensible que la

variable cantidad.

Gráfico 7.2. Análisis Unidimensional TIR

   Elaboración: Autores de la tesis

Se observa un comportamiento diferente al modificar la variable cantidad, dado que

a pesar de someter a la variable a una disminución del 20% en la variable se obtiene un

VAN positivo y una TIR superior a lo requerido por el proyecto.

[…]

A manera de resumen, podemos observar en los siguientes gráficos el

comportamiento del VANE y la TIRE al modificarse una variable:

Análisis Bidimensional

El análisis bidimensional consiste en analizar las variaciones de dos variables,

manteniendo el resto de las condiciones intactas. En el siguiente cuadro se observa

como varían el VANE y la TIRE si varía el precio y la cantidad a la vez:

96

Tabla 7.16. Análisis de sensibilidad bidimensional VAN

Elaboración: Autores de la tesis

El proyecto permite que el precio o la cantidad varíen por debajo de las condiciones

actuales, manteniendo la rentabilidad del proyecto.

En el siguiente gráfico se observa el comportamiento del VANE en el análisis

bidimensional, considerando los diferentes escenarios de la variable precio versus tres

escenarios de la variable cantidad, el primero con una disminución del 20%, el segundo

manteniendo su condición actual y el último considerando un incremento del 20%.

Gráfico 7.3. Análisis Bidimensional VAN

  Elaboración: Autores de la tesis

De la misma manera, se realizó el análisis bidimensional para la TIR considerando

los diferentes escenarios de los variables precio y cantidad:

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-20% -8,503,927   -7,819,435   -7,134,944   -6,450,452   -5,765,960   -5,081,468   -4,396,977   -3,712,485   -3,027,993

-15% -6,291,513   -5,468,746   -4,645,978   -3,823,210   -3,000,443   -2,177,675   -1,354,907   -532,140   290,628

-10% -4,079,099   -3,118,056   -2,157,012   -1,195,969   -234,925   726,118   1,687,162   2,648,205   3,609,249

-5% -1,866,685   -767,366   331,953   1,431,273   2,530,592   3,629,912   4,729,231   5,828,550   6,927,870

0% 345,729   1,583,324   2,820,919   4,058,514   5,296,110   6,533,705   7,771,300   9,008,896   10,246,491

5% 2,558,143   3,934,014   5,309,885   6,685,756   8,061,627   9,437,498   10,813,369   12,189,241   13,565,112

10% 4,770,557   6,284,704   7,798,851   9,312,998   10,827,145   12,341,292   13,855,439   15,369,586   16,883,733

15% 6,982,971   8,635,393   10,287,816   11,940,239   13,592,662   15,245,085   16,897,508   18,549,931   20,202,354

20% 9,195,385   10,986,083   12,776,782   14,567,481   16,358,180   18,148,878   19,939,577   21,730,276   23,520,975

% Variación Cantidad

%
 V

a
ri
a
c
ió

n
 P

re
c
io

VAN

97

Tabla 7.17. Análisis de sensibilidad bidimensional TIR

Elaboración: Autores de la tesis

Se observa un comportamiento similar al del indicador VAN, es posible que las

variables tengan una variación negativa, pero aun así el proyecto sería viable en la

mayoría de los escenarios.

Finalmente, en el siguiente gráfico se observa el comportamiento del indicador

TIRE en el análisis bidimensional, considerando los diferentes escenarios de la variable

precio versus tres escenarios de la variable cantidad, el primero con una disminución